化学与化工学院 2017 级研究生中期考核工作方案

根据《西安建筑科技大学博（硕）士研究生中期考核实施办法》

规定，为切实发挥中期考核对研究生培养过程质量把关作用，加强研

究生培养过程管理不断提高研究生培养质量，按照《关于开展 2017

级研究生中期考核工作的通知》相关要求，现将我院 2017 级研究生

中期考核工作有关事宜通知如下：

一、考核内容与要求

1. 考核内容。研究生思想品德及学术道德遵守情况；课程成绩

及必修环节完成情况；学位论文进展情况及阶段性成果。

2. 基本条件。研究生学位论文开题已经通过；学位论文研究工

作已经取得明显进展。

3. 考核时间。《西安建筑科技大学博（硕）士研究生中期考核实

施办法》中要求：硕士研究生在学位论文开题通过后半年左右，第 5

学期初完成集中考核。因国际联合培养、参军入伍、因病休学等原因

未如期进行学位论文开题或无法参加中期考核的研究生，中期考核时

间顺延。

为切实做好本次考核工作，特将 2017 级研究生中期考核具体时

间安排如下：

（1） 9 月 10 日前系主任将中期考核安排表发科研秘书；

（2） 9 月 26 日前完成答辩；

（3） 10 月 1日前研究生完成系统答辩材料填报；

（4） 10 月 1日-7 日公示考核结果。

4. 考核方式。

各系组织，按专业方向，分组答辩。

二、考核程序

1. 研究生申请。研究生学位论文开题已通过、研究课题已取得

明显进展，方可进行中期考核。研究生在系统中（2019.9.1 系统开

放）填写中期考核表，准备阶段性成果支撑材料。

2. 导师审核。对研究生的思想品德、课程学习、论文进展及科

研能力等进行综合评价，提出修改意见与建议，并明确进入专家小组

考核或延期考核（导师审核研究生提交的纸质版材料，不用登陆系统

审核）。

3.专家小组审核。按学科方向统一组织、集中考核，举行公开的

中期考核评审会。专家小组不少于 3人，其中组长 1人。硕士研究生

中期考核专家小组由本学科（专业）硕士生导师或副高级及以上专业

技术职务专家组成。专家小组重点对研究生的阶段性研究成果、论文

进度、后续工作及存在问题等进行考核，结合导师评价，给予研究生

中期考核结果与修改意见。

4.学科方向负责人（学术带头人）审核。学科方向负责人组织本

学科方向教师对中期考核结果进行审核。

5.学院审定。学院对中期考核结果进行审定，审定后进行至少 5

个工作日的公示。

6.研究生须对中期考核中专家提出的修改意见进行修改和回应，

经导师审核通过后，方可申请（预）答辩。

7.研究生中期考核表和修改说明交学院归入研究生学位材料档

案；中期考核评审会议记录、专家记录等中期考核过程材料交学院科

研、研究生办公室存档。

8.中期考核结果按优秀、良好、合格、不合格四个等级评定，优

秀比例占各学科方向同期参加考核、同培养层次人数的 10%。出现以

下情形之一，当次中期考核评定为不合格：

（1）思想品德、学术道德不符合学校培养要求的；

（2）未达到中期考核基本条件的；

（3）导师审核结论为延期考核的；

（4）专家小组考核结论为不合格的；

（5）未经批准不参加中期考核的。

三、考核结果运用

1.考核结果为“优秀”者在当年研究生学业奖学金评定中予以加

分。中期考核结果为“良好”及以上等级者方可参与申请校级优秀硕

士学位论文评选。

2.中期考核结果为合格及以上等级的研究生，继续培养。

3.中期考核结果为不合格等级的研究生确定为质量监控跟踪对

象。硕士研究生须在不少于 3个月后重新申请进行中期考核，考核合

格方可进入（预）答辩环节，学位论文须进行全盲审评阅。

4.中期考核结果 2 次不合格者，予以结业或退学处理；属于尚未

获得硕士学位的硕博连读研究生，转为硕士研究生培养。

5.研究生若对中期考核结果有异议，可在考核结果公示期内以书

面形式实名向学院提出申诉。

化学与化工学院

2019 年 7月 22 日